Дело № 1-70/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 28 июня 2018 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В., 

при секретаре Малковой А.А.,

с участием государственного обвинителя Ханджяна О.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Царевой А.В.,

представителя потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

под стражей по данному делу не содержавшегося

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО1, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи с примирением с потерпевшим на основании постановления Ярославского районного суда Ярославской области от 27 июня 2018 года (далее по тексту - ФИО1) совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

05.12.2017 в дневное время суток ФИО2, являясь работником распределительного центра ОРГАНИЗАЦИЯ (водителем погрузчика цеха дозаривания бананов) и ФИО1, находясь на территории распределительного центра (РЦ) ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, стр. 37 «а», имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись имеющимся у них в силу исполнения функциональных обязанностей свободным доступом в складские помещения РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ вступили в преступный сговор о совершении тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ распределив между собой преступные роли и выработав единую тактику совершения преступления, согласно которой, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, используя для совершения преступления вверенный ему погрузчик, выполняет действия, непосредственно связанные с завладением товарно-материальными ценностями и перемещением их к воротам территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ для удобства последующей транспортировки, а ФИО1, действуя во исполнение общего преступного плана, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион забирает и вывозит приготовленные к хищению ФИО2 товарно-материальные ценности за пределы территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ реализуя их впоследствии.

После чего в период с 06.12.2017 года по 27.01.2018 года ФИО2 совместно с ФИО1, находясь на территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ по вышеуказанному адресу совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ при следующих обстоятельствах:

06.12.2017 около 05 часов 50 минут ФИО2, находясь на территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, стр. 37 «а», реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей ОРГАНИЗАЦИЯ действуя согласно отведенной ему роли, проехал на погрузчике в одно из отделений складского помещения РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ предназначенное для хранения сигарет, где, оставаясь незамеченным, вручную снял со стеллажа (баффера) одну картонную коробку-упаковку, материальной ценности не представляющую, с находящимися в ней сигаретами марки «Parlament Aqua Blue», принадлежащими ОРГАНИЗАЦИЯ в количестве 500 пачек, стоимостью за 1 пачку 121 рубль 35 копеек, на общую сумму 60675 рублей. Затем ФИО2 в целях сокрыть похищенное переложил вышеуказанную коробку с приготовленными к хищению сигаретами в принесенный с собой полиэтиленовый мешок, после чего погрузил вышеуказанный полиэтиленовый мешок с находящимися в нем коробкой с приготовленными к хищению сигаретами на вилы погрузчика и переместил его, проехав на погрузчике, в цех дозаривания бананов, расположенный в складском помещении по указанному адресу, спрятав их в камере газации и приготовив вышеуказанным образом для последующего хищения.

После чего ФИО2, продолжая начатое преступление, 22.12.2017 года около 05 часов 40 минут, находясь на территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ по вышеуказанному адресу, взял в камере газации цеха дозаривания бананов ранее спрятанный мешок с находящейся в нем картонной коробкой с приготовленными к хищению сигаретами «Parlament Aqua Blue» в вышеуказанном размере, которые переложил в принесенные с собой полиэтиленовые мешки и, оставаясь незамеченным, вынес вышеуказанные мешки с сигаретами к воротам № 53 РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ, оставив с целью дальнейшего хищения и транспортировки за пределы РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО1, сообщив об этом последнему. После того ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя во исполнение общего преступного плана, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион подъехал к воротам № 53 РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ где, оставаясь незамеченным, с целью удобства дальнейшей транспортировки сложил вышеуказанные сигареты, расположенные в полиэтиленовых мешках, в салон автомобиля. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, выехав на вышеуказанном автомобиле с территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ распорядившись им по своему усмотрению.

Далее, 29.12.2017 года около 05 часов 45 минут ФИО2, находясь на территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, стр. 37 «а», продолжая преступные действия, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, прошел в одно из отделений складского помещения РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ предназначенное для хранения сигарет, и, оставаясь незамеченным, снял со стеллажа (баффера) две картонные коробки-упаковки, материальной ценности не представляющие, с находящимися в них сигаретами, принадлежащими ОРГАНИЗАЦИЯ следующих марок: 1) «Ява Золотая Классическая» в количестве 500 пачек, стоимостью за 1 пачку 61 рубль 43 копейки, на сумму 30715 рублей, 2) «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 500 пачек, стоимостью за 1 пачку 82 рубля 28 копеек, на сумму 41140 рублей, всего на сумму 71855 рублей. Затем в целях сокрыть похищенное ФИО2 переложил коробки с сигаретами в принесенные с собой полиэтиленовые мешки, погрузив указанные мешки с находящимися в них коробками с приготовленными к хищению сигаретами на вилы погрузчика и переместил их, проехав на погрузчике, в камеру газации цеха дозаривания бананов, расположенную в складском помещении РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ по указанному адресу, спрятав их вышеуказанным образом и приготовив для последующего хищения.

Затем ФИО2, продолжая начатое преступление, около 18 часов 25 минут 07.01.2018 года, находясь в помещении камеры газации цеха дозаривания бананов, расположенной в складском помещении ОРГАНИЗАЦИЯ по вышеуказанному адресу, взял ранее спрятанные им полиэтилленовые мешки с находящимся в них приготовленными к хищению сигаретами марок «Ява Золотая Классическая» и «BOND STREET BLUE SELECTION» в вышеуказанном размере, сложил их в принесенные с собой спортивные сумки, которые, оставаясь незамеченным, вынес, держа в руках, за пределы складского помещения и перекинул их через ограждение территории распределительного центра с целью дальнейшего хищения и транспортировки за пределы РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО1, о чем сообщил последнему посредством телефонной связи. Далее ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя во исполнение общего преступного плана, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, подъехал в указанное ФИО2 место, где забрал вышеуказанные сумки с находящимися в них приготовленными к хищению с сигаретами. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, выехав на вышеуказанном автомобиле с территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ распорядившись им по своему усмотрению.

Далее, 27.01.2018 года около 05 часов 50 минут ФИО2, находясь на территории РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Карабихское сельское поселение, дер. Корюково, стр. 37 «а», продолжая начатое преступление, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОРГАНИЗАЦИЯ из корыстных побуждений, совместно с ФИО1 прибыли в одно из отделений складского помещения РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ предназначенное для хранения сигарет, где ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, оставаясь незамеченным, вручную снял со стеллажа (баффера) две картонные коробки-упаковки, материальной ценности не представляющие, с находящимися в них сигаретами марки «MARLBORO», принадлежащими ОРГАНИЗАЦИЯ в количестве 1000 пачек, стоимостью за 1 пачку 109 рубль 46 копеек, на сумму 109460 рублей, в то время как ФИО1, действуя во исполнение общего преступного плана, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника о возможном возникновении опасности и появлении посторонних лиц. Затем в целях сокрыть похищенное ФИО2 переложил вышеуказанные коробки с сигаретами в принесенные с собой полиэтиленовые мешки, погрузив указанные мешки с находящимися в них коробками с приготовленными к хищению сигаретами на вилы погрузчика и переместил их, проехав на погрузчике, к воротам №53 распределительного центра, оставив с целью дальнейшего хищения и транспортировки за пределы РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ ФИО1, сообщив об этом последнему. После того ФИО1, действуя во исполнение общего преступного плана, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион подъехал к воротам №53 распределительного центра, где ФИО2 совместными усилиями с ФИО1, оставаясь незамеченными, сложили мешки с находящимися в них приготовленными к хищению сигаретами марки «MARLBORO» в картонных коробках в салон вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя во исполнение общего преступного плана, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с места преступления скрылся, при этом вывез вышеуказанные коробки с приготовленными к хищению сигаретами за территорию РЦ ОРГАНИЗАЦИЯ распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО2 совместно с ФИО1 причинили материальный ущерб ОРГАНИЗАЦИЯ на общую сумму 241990 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, представитель потерпевшего и прокурор не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, а ст. 314 ч. 1 УПК РФ допускает постановить приговор по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы без судебного разбирательства, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО2 в особом порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как за кража, то есть за тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, и назначает ему наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает общественную опасность, совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, состояние здоровья. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, способ совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

ФИО2 судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке (т.2 л.д.13), на учете и под наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д.14-15), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.18, 21), работает без оформления трудовых отношений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого (в том числе психического) и членов его семьи, возмещение ущерба, публичное принесение извинений потерпевшему в судебном заседании.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает простой рецидив преступлений.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и наличие отягчающего обстоятельства суд при назначении наказания не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд применяет правила ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ.

При оценке всех изложенных фактических данных в целом суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, поведение до и после совершения общественно опасного деяния и другие обстоятельства применительно к тяжести, умышленному характеру, антиобщественной направленности, корыстному мотиву, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и совершенном им преступлении, суд считает возможным для достижения целей наказания назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и применить правила ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен будет доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на ФИО2 исполнение в период испытательного срока обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.67 УК РФ.

Приговор Мирового судьи судебного участка № 4 Фрунзенского судебного района г.Ярославля от 27.12.2017 года в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению. 

Суд, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

-один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для проведения необходимой профилактической работы, в день, установленный этим органом;

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Мирового судьи судебного участка № 4 Фрунзенского судебного района города Ярославля от 27 декабря 2017 года в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- товарные накладные на похищенные сигареты, CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от 06.12.2017, 22.12.2017, 29.12.2017, 07.01.2018, 27.01.2018, приказ о проведении инвентаризации, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, анкет на замещение вакантной должности ФИО1 и ФИО2, трудовой договор заключенный между ОРГАНИЗАЦИЯ и ФИО2, трудовой договор заключенный между ОРГАНИЗАЦИЯ и ФИО1, приказы о приеме работника на работу (ФИО2, ФИО1), договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, должностные инструкции ФИО2 ФИО1- хранить при материалах дела;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион выдать по принадлежности ФИО1;

- жилет желтого цвета с надписью на спине А 476 - выдать по принадлежности представителю потерпевшего ОРГАНИЗАЦИЯ

- личная карточка ФИО2, табеля учета рабочего времени ФИО2 и ФИО1 за период времени с декабря 2017 года по январь 2018 год; распечатки с приложения Сбербанк онлайн - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья В.В. Конева